ASSESSORIA JURÍDICA                 Página 1 de 2

 Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty,
Renascença II, CEP: 65075-696

Fone (98) 3231-0958 –  defensoria.ma.def.br
São Luís – Maranhão

Assessoria Jurídica

Aditivo nº 096/2023
Processo nº 689/2023
Contrato nº 123/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº
123/2023, CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO E A
EMPRESA CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL
S/A.

 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de Direito

Público, inscrita no CNPJ sob o nº 00.820.295/0001-42, com sede na Avenida Júnior Coimbra,

Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II, CEP: 65075-696, São Luís/MA,

daqui em diante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu titular, o

Defensor Público-Geral do Estado, DR. GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES, brasileiro,

defensor público, matrícula 1998152 DPE/MA, CPF 052.119.714-77, residente e domiciliado nesta

Cidade e, do outro lado, a empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A, inscrita no

CNPJ nº 01.554.285/0001-75, sediada na Av. Brigadeiro Faria Lima, 1485, 6º andar- Jardim

Paulistano, CEP: 01.452-0002, São Paulo/SP, neste ato representada pelo Sr. DIEGO

FERREIRA MARTINS, brasileiro, casado, administrador, portador do RG nº MG11522567

SSP/MG e CPF nº 046.259.106-92, doravante denominado CONTRATADA, têm entre si

ajustado o presente TERMO ADITIVO ao contrato nº 123/2022, submetendo-se as partes às

disposições constantes na Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, mediante às cláusulas e

condições e obrigações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA

de que trata a Cláusula Terceira do Contrato nº 123/2022, por mais 12 (doze) meses, contados a

partir de 21/11/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros necessários para fazer frente às despesas decorrentes do

presente TERMO ADITIVO serão alocados de acordo com a Dotação Orçamentária: UG: 080101;

Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165, ND: 33904023 – Emissão de Certificado Digital

e FR: 1500101000.

0111.034.113/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

0/
11

/2
02

3
14

:5
3:

02
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 8
5c

75
d

16
-a

88
2-

41
66

-8
c5

2-
72

03
30

a2
d

6f
3

.

Este documento foi assinado digitalmente por Diego Ferreira Martins.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://certisign.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador/ e utilize o
código D05C-9447-7F45-D843.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

ie
go

 F
er

re
ira

 M
ar

tin
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

er
tis

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r/V
er

ifi
ca

do
rA

ss
in

at
ur

as
/V

er
ifi

ca
do

r/
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 D

05
C

-9
44

7-
7F

45
-D

84
3.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=85c75d16-a882-4166-8c52-720330a2d6f3

 ASSESSORIA JURÍDICA                 Página 2 de 2

 Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty,
Renascença II, CEP: 65075-696

Fone (98) 3231-0958 –  defensoria.ma.def.br
São Luís – Maranhão

Assessoria Jurídica

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato que com este não

colidirem.

E, para firmeza do que foi pactuado, fica lavrado este instrumento em 02 (duas) vias

de igual teor e data, sem rasuras, perante duas testemunhas que também o subscrevam para

maior validade jurídica.

São Luís,     de novembro de 2023.

_____________________________________________________

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
CONTRATANTE

_____________________________________________________

DIEGO FERREIRA MARTINS
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:_________________________________________ CPF nº __________________

Nome:_________________________________________ CPF nº __________________

0111.034.113/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

0/
11

/2
02

3
14

:5
3:

02
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 8
5c

75
d

16
-a

88
2-

41
66

-8
c5

2-
72

03
30

a2
d

6f
3

.

Este documento foi assinado digitalmente por Diego Ferreira Martins.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://certisign.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador/ e utilize o
código D05C-9447-7F45-D843.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

ie
go

 F
er

re
ira

 M
ar

tin
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

er
tis

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r/V
er

ifi
ca

do
rA

ss
in

at
ur

as
/V

er
ifi

ca
do

r/
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 D

05
C

-9
44

7-
7F

45
-D

84
3.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=85c75d16-a882-4166-8c52-720330a2d6f3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

P a r a  v e r i f i c a r  a s  a s s i n a t u r a s  c l i q u e  n o  l i n k :

https://certisign.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador/D05C-9447-7F45-D843 ou

vá até o site https://certisign.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador/ e utilize o

código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D05C-9447-7F45-D843

Hash do Documento

EF2A2FEF57038BA701BFB609AF986AC6C8991DCC23A069CD89312D8A614E95CD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/11/2023 é(são) :

DIEGO FERREIRA MARTINS - 046.259.106-92  em 13/11/2023

17:41 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

		2023-11-10T14:53:06-0300